第１回 名瀬港港湾脱炭素化推進協議会 議事概要

１ 日 時

令和 7 年 6 月 30 日（月）14:00～15:30

２ 場 所

アマホーム PLAZA（奄美市市民交流センター）3 階中多目的室

３ 出席者

  マルエーフェリー（株），マリックスライン（株），奄美海運（株）

名瀬港運（株），里見海運産業（株），（株）叶運輸，名瀬港運協会
大島石油（株），ヤマト運輸（株）大島北部営業所
奄美大島商工会議所

  国土交通省九州地方整備局西之表港湾事務所
  県エネルギー対策課
  奄美市プロジェクト推進課・土木課

県大島支庁建設部・港湾空港課（港湾管理者(事務局)）

４ 議事概要

 【議事（１）「港湾脱炭素化」の取り組みについて】

 事務局から，温室効果ガスの削減に向けた日本と海外の動き，港湾にお
ける脱炭素化推進の必要性，ＣＮＰ形成に向けた取組みについて説明。

 【議事（２）名瀬港の現在の状況について】

 事務局から，名瀬港の概要や温室効果ガス排出量の推計について説明。

 【議事（３）名瀬港港湾脱炭素化推進計画作成に向けて】

 事務局から，これまでの取組みや名瀬港港湾脱炭素化推進計画作成の基
本的事項，今後予定する削減計画の検討や次世代エネルギーの需要等に関
するアンケートの実施，今後のスケジュールについて説明。

（以上）